laqueos cavillationum in curia Ducis contra Vitiim x\bbatcm et

fratres ejus astruere coeperunt, atque aures Principis favora-

biliter compositis mendaciis obfuscantes, eos multiphariis vitupe-

riis publicabant, scilicet dicentes
,
per sclavonicas lillerns haeresis

secta ypochrisisqiie esse aperle irrelitos ac omnino perversos; quam oh

rem ejectis eis in loco corum latinae auctoritaiis Abbafem ei fraires con-

stituere oftinino esse lumesium, constanter affirmabant. O invidia,

inextricabilis malitiae zelus! O invidia detestanda, omnimoda
malitia conglobata, ignis inextinguibilis ! sed rcvera sicut tinea

vestimentum consumitur, sie is, qui illam zelatur; cui autem in-

videt, clariorem reddit. Viius itaque Abbas assumptis fratribus

suis, quos unitas caritatis concordaverat, peregre profectus est

in terram Htinorum. Nunc opere pretium duximus, unum ex

multis beati viri miraculis compendio styli ac veridica relatione

fidelium memoriae caritativae tradere
,
quod Domini nostri magni-

ficentia per merita ejus post mortem declarare dignata est. Me-
•moratus namque Dux , Vito Abbate cum nepote suo Emmerammo

et fratribus, quos unitas caritatis concordaverat, in terram Hu-

norum peregre proficiscentibus
,

propria fautorum suorum consi-

liaria diffinitione utens, in loco illo Abbatem genere Teutoni-

cum constituit , hominem turbida indignatione plenum , ubi dum
nocte prima adventus sui ex more ad matutinalem synaxin per-

gens foribus Ecclesiae appropinquaret, apparuit vir S. Procopius

infra januam oratorii appodians et dicens ei: unde tibi potestas

liic degendi? Quid quaeris ? At ille: Potestativa, inquit, Du-

cis majestas et ejus Primatum inconvulsa sublimitas meae possi-

bilitatis regimini hoc coenobium usque ad finem vitae meae tra-

didit. Cui sanctus Pater, citissime, inquit, sine confusionis vere-

cundia discede
,
quod si non feceris , ultio divinitus veniet super

te. Et haec dicens evanuit. At ille aestimans esse delusionem

Satbanae, omnino nihili pendebat. Qui dum sequenti et tertia
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nocte minacem parvi penderet, qiiarta nocte apparuit ei ad matu-

tinuin obsequium emiti sanctiis vir, dicens : Cur monitis amica-

bilibus obtemperare recusasti? Filiis meis spiritalibus a Domino

irapetravi hiinc locum , non tibi qui supplantatim intrasti. Et si

a Domino tuo tibi Duce baec liacteniis potestas fnit inbibita, a me

sit amodo probibita. Et baec dicens impetuose fortissimis ictibus

Cambutta, quam manu gestabat, ilbim ferire coepit, qui mox

quasi Bellonae percussus aestro sine dilatione locum mutavit, et

vobatili cursu ad Ducem terrae pcrvenit, ac omnem rei eventum

illi patefecit. At ille attonitus vebementi ammiratione vacillare

coepit, et ambiguitatis laqueo irretitus usque ad finem vitae suae

permansit.

Defuncto igitur Zpilignco Duce divinitas fideli servo suo

Wratizlao memorali titulo Ducatus gubernationem tradidit. Qui

cum divinum Ecclesiae diligeret unice cultum, et illum toto cor-

dis affectu locum dilexit. Qui missis legatis Hunorum ad Regem
de exilio Vitiim Abbatem et fratres ejus cum bonore reduxit et

in loco suo decenter restituit. Quibus per merita et orationes

beati Patroni Procopii omnipotentis Dei propitia consolatio affuit,

quae ipsum locum omnium rerum profectibus abundantem redun-

dantemque in pristinum imo in ampliorem bonorem enceniavit.

Felix igitur Abba Vitus , vir ingentis industriae consiliique , con-

sensu fratrum, appropinquante vitae suae termino, arcisterii sui

commisit jus regiminis abbatialis Emmerammo ^ consanguineo suo,

viro sanctitate conspicuo , in placito Ducis Satrapumque ejus.

Ipse denique postea brevi transacto dierum spatio diem clausit

extremum, cum Domino victurus in aeternum. Cujus corpus

juxta fores in sinistra parte, in ingressu Ecclesiae S. Dei Geni-

tricis Mariae, liumatum est.

Post discessum igitur ejus Emmerammus Abba benignus , bomo

simplicitatis columbinae sanctae vitae meritis et virtutum gemmis

effulsit, qui, nequaquam serpentinae prudentiae animum admit-

tens, fidei catbolicae inconcussam, dum vixit, constantiam tenuit,

ac multorum dubia corda in fide Cbristi stabiliter solidavit. Vir

per omnia perspicuae felicitatis in omnes et liberalitatis. Hie

denique non aliter nisi malum nominabat pecuniam, quam ex

toto nibili pendens nee manu tangere volebat, imo gressibus cal-

candam adjudicabat, SS. Apostolorum vestigia secutus, qui pretia

eorum, quae vendebantur, sacris tangere dextris vitabant, sed
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pedibus gazam ut lutum calcaiidam fore nobis exompla rclique-

runt. Igitur beatus Abba cum jam monacliilis militiae ordiiie

apud homines Pater egregiae perfectionis, sanctae conversationis

praedicaretiir, et affectione justi amoris peroptime polieret, quia

secundum veritatem nee civitas in monte posita nee luccrna sub

modio latere potest, misit divinitatis dispensatio infirmitatum

castigationes in omnia membra ejus, ne laudantium extollentiam ei

ingereret adulatio, ne mens ejus elationes per liumanas laudatio-

nes ineurreret, donee post periculum navigationis hoc mari magno

et spatioso securus ad felicitatis portum perveniret. Is igitur

longo tempore, sicut Dominus noster voluit, multis calamitatura

passionibus usque quaque afflictus, rebus humanis exemtus est,

multis suis successoribus
,

quia discessit, flendus; sed quia ad

regna coelestia pervenit, omni gaudio prosequendus. Hunc equi-

dem fratrum unanimitas dextra parte ingressus januae supra-

dictae Ecclesiae sepelivit.

Hoc ita tempore Rex Wraiizlaus
^

piae memoriae' commen-

dandus, qui jam dicti claustri Ecclesiam libenter ditabat, Boe-

miensis Monarchiae arcem regebat. IIujus pia voluntate cum

fratrum electione in locum Patris Emmerammi Bozetechus Abba-

tiae nactus est dignitatem, liomo nimium circa omnes communis,

liberalis in cunctos. Hie pingere venustissime meminit, fingere

vel sculpere ligno lapideque, ac osse tornare peroptime novit.

Vir ingentis facundiae et promptae memoriae, sed gloriae popu-

laris avidus
,
praesumptuosus , iracundus , aliquantulum vitiis de-

ditus. Ipse siquidem locum illum laudabiliter omni ornatu, sicuti

hodierna die apparet, decoravit. Ecclesiam longitudine, altitu-

dine venustissime ampliando fundavit, imo palliis, campanis,

crucibus , et omnibus monasticis rebus adornavit. Coenobium

totum omni ex parte aedificiis et omni supellectili renovavit.

Hujus siquidem Studium ad omnia necessaria monasticae utili-

tatis vigilabat, unde magnus discordiarum fames, diaboli invidia

instigante et famulante, inter fratres monasterii contra eum ori-

tur, et lamentabilis ira scaturire coepit, scilicet per miseros fra-

tres, Demetritim et Gananum et Golissonem presbyteros, homines

tunc ineptos et injuriosos, et alios complices et fautores eorum, qui

bachantes bachabantur opere et sermone turpi contra eum truces

existentes. Rex autem supradictus, homo christianissimus ,
unice

diligebat eum, cujus gratia idem Abbas in tantum sublimatus
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erat, ut fere oranes Bohemienscs Abbates dignitate praecellere

videretur. Quam ob rem idem Abbas praesumptuose agens Epi-

scopo suo officium praeripuit quadam summa festivitate. Nam
Regis supra nominati capiti coronam imposuit, quod Praesul

suus Comas facere debuit. Igitur iratus eyt Episcopus Comas ei

furore inextinguibili
,
quare sibi calumpniis illatis , eum degra-

dere conabatur ; sed Optimatum regalium precibus continuis re-

sistere non valens vix debitori suo Bozctccho Abbati debitum ira-

cundiae licet non ex toto corde dimisit , eo tamen tenore, uti

respondit ei idem ad ultimum Episcopus : Sed quia tu Abba
bene nosti sculpere et tornare, per sanctae obedientiae nostrae

praeceptum, ob diluendam culpam tuam, quam ex contumacia

tua praesumptuosc perpetrasti , tibi praecipimus, quatenus tuae

longitudinis et latitudinis magnum mensuram crucifixum factum,

cum cruce in dorso tuo usque Romam deferas, et in Ecclesia

Metropolitana S. Petri Apostoli ponas. Tlaec ipse Abbas lubenti

animo cuiii cordis contritione perficere non tardavit, et majestati

praesulari satisfecit.

Post aliquantum tempus, quantum coenobii fratres, de qui-

bus superius praemisimus, contra eum zelotypiae venenum ve-

lut mortiferi serpentes conspiravere, nullo more dicendum. Nam
unusquisque eorum accusationes quaerebat adversus eum, sed

convenientia testimonia non inveniebantur. Nam idem fratres,

membra satlianae, existimabant, si Abbas jam nominatus quoquo-

modo expelleretur ,
sperabant aliquem ex eis , eorum errorum

complicem, Abbatiae jura suscepturum. Rex autem Wralizlaiis

jam migraverat ad Dominum, cujus tunc successor Bracizlaus

sublimitate Ducatus Boliemiae pollebat. Hujus aures cum supra

notati fratres per se et per amicos multis fictitiis et innumeris

vituperiis contra Abbatem suum Bozelechum compositis obpul

sando multiplicarent ; idem Dux nominatum Abbatem de loco

superius dicto extirpavit et fratres ejecit. Ibi impleta sunt verba

veritatis : Pci^cuiiam pastoi'em , et clispergenliir oves gi^egis. Abbate

itaque ejecto, ejus fratres, qui proditionis auctores contra eum
extiterant, ex tunc erraverunt usque quaque per incerta loca giro-

vagi
, donec ad ultimum aliqui corde compuncti vix in loco proprio

recepti, eidem loco inepti vitam finierunt, et lihri linguae eorum dcleli

onmino et disperdiii, nequaquam ulterius in eodem loco recitabuntur.

(Scriptores rerum bohemic. Tom. I. Ed. c. pag-. 89— 102.)

I
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VII.

Concilium provinciale Si)alatcnsc et Alexander P.II.

contra liturgiam slayicam.

Fuerat tempore Alexandri Papae (1061—72) a Domino May-
nardo

, Episcopo Cardinali
,
qiiaedam synodus omnium praelato-

rum Dalmatiae et Croatiae multum solenniter celebrata, in qua

multa fuerunt conscripta capitula, inter qnae siquidem hoc firma-

tum est et statutum : tit nullus de caeiero in lingua slavonica prae-

sumeret divina mysieria celehrare
^ nisi laniiim in lalina el graeca^

nee aliquis ejusdem lingiiae promovereitü' ad saeros 07'di?ics. Dice-

bant enim gotlüeas littcras a qiiodam Methodio haeretico fviisse

repertas
,

qiii multa contra catliolicae iidci normam in eadem

sclavonica lingua mentiendo conscripsit, quam ob rem divino

judicio repentina dicitur morte fuisse damnatus. Denique cum
hoc statutum fuisset synodali sententia promulgatum et aposto-

lica auctorltate confirmatum, omnes sacerdotes Sclavorum magno

sunt moerore confccti, omnes quippe eorum ecclesiae clausae

fuerunt, ipsi a consuetis officiis siluerunt.

Alexander autem P. Slavis illyricis pro usu linguae slavicac

in liturgia coram se perorantibus reposuit:

„Scitote filii, quia haec, quae Gothi petere student, saepe

numero audisse me recolo , sed propter Arianos inventores lite-

raturae hujusmodi dare eis licentiam in sua lingua tractare divina

sicut praedecessores mei , sie et ego nullatenus audeo. Nunc

vero euntes gentem illam facite observare omnia, quae a vene-

rabili fratre nostro Maynardo, sanctae Ruiinae Episcopo Cardi-

nali, synodaliter statuta sunt, quoadusque legati nostri accedant."

{Thomas archidiaconus Spalatensis apiid Schwandtnerum Tom. III.

Scriptor rerum Hung-aric. p. 552. 54.)
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VIII.

Gregorius P. VII. in litteris ad Wratislaum Bo-

hemorum Regem divinum officium in slavoniea ^

lingua celebrari prohibet. 2. Jan. 1080.

Gregorius episcopus serviis servorum Dei, Uratislao Bohe-

morum diici salutem et Apostolicam benedictionem.

Hujusmodi salutationis nostrae consuetudinem , scilicet

Apostolicae benedictionis, eam tibi mittentes, non sine haesita-

tione modo servavimus, propterea quod' videris excommunicatis

ipse commiinicare : quicunque enim bona ecclesiariim invadunt,

id est, sine certa licentia episcoporum vel abbatum diripiunt,

vel ab aliqua persona accipiiint, non solum ab Apostolica sede

hoc tempore, verum etiam a multis sanctis patribus, sicut in

scripturis eorum reperiijins. Verum utcunque se res liabeat, sa-

luti tuae internae providere non modo ex antiqua tui dilectione

movemur , verum etiam ex suscepti honoris , immo laboris intuitu,

profecto compellimur; eo magis quod multorum profectui tua

sublimitas esse potest exemplum. Neque enim hoc tibi relinqui-

tur vel dicere vel cogitare : Meum non est alienam vitam vel

mores in spiritualibus exquirere sive distringere. Procul dubio

namque tantorum reus exsistis
,

quantorum vias ab interitus

praecipitio poteras volens reflectere. Illud quoque vigili mente

pertractes oportet, ne honorem tuum divino honori, sive pecu-